It

CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAU

Termos em que,
P. Deferimento.

GLEISON JOSE
Vere ad

IGUES ALVES
r (PSB)

cÀwR 	CARÃU

INDICAÇÃO N° 144/2024, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

MrÁ

Indica ao Legislativo Municipal que oficie ao
Deputado Federal Robério Monteiro solicitando a
disponibilização de recursos, via emenda
parlamentar, para a aquisição de ônibus
destinado ao transporte universitário dos
estudantes acarauenses.

CÀMI.RA MUNICIPAL, DE ACI&RAU
ENTRADA NO EXPEDIENTE

Q9i  Ç)  j
3eMdora)

A presente indicação tem como objetivo suprir a carência de transporte
adequado para os estudantes universitários de nosso município. Atualmente,
muitos jovens enfrentam grandes dificuldades para se deslocarem até as
instituições de ensino superior localizadas em municípios vizinhos, o que
compromete a frequência e o desempenho acadêmico desses alunos.

A aquisição de um ônibus para o transporte universitário é uma medida
essencial para garantir o acesso à educação de qualidade, proporcionando
aos estudantes condições dignas e seguras para chegarem às suas
instituições de ensino. Além disso, essa iniciativa contribuirá
significativamente para a redução da evasão escolar e para a promoção
da igualdade de oportunidades entre os jovens de Acaraú.

Dessa forma, solicitamos ao nobre Deputado Federal Robério Monteiro que,
dentro de suas possibilidades, atenda a esta importante demanda do nosso
município, destinando os recursos necessários, por meio de emenda
parlamentar, para a aquisição do referido transporte.

Por entender ser esta uma medida de grande relevância e urgência para a
comunidade acadêmica de Acaraú, peço o apoio dos nobres pares para a
aprovação desta indicação.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar ao Deputado Federal
Robério Monteiro solicitando a disponibilização de recursos, via emenda
parlamentar, para a aquisição de ônibus destinado ao transporte
universitário dos estudantes acarauenses.

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhâes - CEP: 62580-000 - Acara - CE

VISTO

CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmr.com

'a

S1TUAÇÂO

APROVADO

APROVA'-()  C/ EMENDA

O REJEITADO